UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali, Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Peregrinus terræ. Fascicvlvs Myrrhæ Siue Considerationes Variæ Super  
Plagas Et Vulnera Christi D.N. Itinerarium. Seraphinus. Civis coeli

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

Paradisus, Gaudium immensum Dei. Gradus 20.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49469](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49469)

PARADISUS

*Gaudium immensum DEI*

XLI.

*Gaudium immensum Dei clare cognoscitur  
& ardentius amatur.*

EX beato Dei aspectu, beatoque ejus amore beatorum quoque procedit gaudium, quod est summam dulcedo, infinita suavitas, æterna delectationem, infinitæ & æternæ pulchritudinis, dulcedinis & bonitatis increatæ DEI: O gaudium summum, gaudium vincens omne gaudium, extra quod non est gaudium.

S. Augustinus  
Soliloq. 35.

XLII.

*Gaudium immensum Dei, summi ac purissimi  
amoris pariter dulcissimum.*

Quis gaudium est effectus charitatis, nascitur ex præsentia rei amatæ in voluntate: quemadmodum præsentia saporis generatur delectamentum in bene affecto: unde sequitur, gaudium, cum sit proprietas naturalis amoris, non esse liberum delectamentum ex seipso; sed in sua causa duntaxat, quæ est hujus & non alterius vitæ. Considera, si mei dulcedinis uniretur palato, sine dubio infinitum delectamentum in eo causaret; pari ratione voluntatis Beati, causabit in eodem infinitam voluptatem & suavitatem.

XLIII.

## XLIII.

*Gaudium immensum Dei; Summa pax & quies Beati.*

Quemadmodum enim ab amore generatur gaudium, ita à gaudio suam trahit originem quies, quæ quædam desiderij cessatio: unde gaudium non est nisi quies, consistens solum in privatione motus; quæ est positiva quædam vitalis operatio voluntatis, quæ sibi complacet & oblectatur in re amata, quam satisfactionem subsequitur quies, quæ est privatio & cessatio motus & desiderij. Gaudet igitur Beatus in Deo, gaudendo magnam quandam percipit pacem & quietem: quia gaudendo infinito isto bono, extra illud habere non potest alterius boni desiderium.

## XLIV.

*Gaudium immensum Dei, proveniens ab immenso Divinarum perfectionum Oceano.*

Gaudium namque crescit juxta magnitudinem boni operis & amati. Si igitur bonum, quod à Beato concupiscitur & amatur in Deo, est summum, immensum & infinitum; immensum pariter & infinitum erit gaudium. O immensum bonum, solum & unicum immensum gaudij principium! O immensum gaudium ab infinito solum procedens bono! plus superat omnem gaudium hujus vitæ, quam Oceanus minimam aquæ quantitatem: eam verò hæc multiplicata tandem adæquare, & superare potest Oceanum; at gaudium præsentis vitæ, esto in infinitum cresceret, nunquam tamen gaudium vitæ æternæ attingere poterit: cum hoc sic sit & superioris ordinis, ordinis nempe nobilioris & immensius.

C

XLV.

*Gaudium immensum Dei, & perfectionum  
intrinsecarum Dei.*

Et ista sunt primarium objectum gaudij beati. Et sicut Beatus contemplatur, admiratur, adamat Divinam magnitudinem, & excellentiam, in cunctis & in infinitum eam gaudet, gaudet immenso esse Essentia, infinito Divinorum attributorum numero, Divinarum Personarum in una Natura purissima, simplicissima distinctioe. Et quemadmodum homo sine comparatione plus amat Deum, quam seipsum, sine comparatione plus de Divinis, quam de propriis gaudet perfectionibus.

*Gaudium immensum Dei, & gloriae  
intrinsecæ Dei.*

Et hæc est secundarium objectum gaudij beati & ipsius Beati. Quia gaudet Deum ab hominibus glorificari cognosci & amari. Ac primo gaudet de gloria quam recipit à sanctissimâ Christi Humanitate, secundo, à sanctissimâ ejus Matre: tertio ab aliis Sanctis denique gaudet de manifestatione Divinae Misericordiae, quæ celebratur in cælis, & de manifestatione Divinae Justitiæ, quæ exercetur in Inferno. Et merito contentur Domino, quoniam in æternum Misericordiam ejus in paradiso: & sic etiam in æternum Justitiam in Inferno.

*Psal.*

*Gaudium immensum Dei, & propria gloriae  
Beati.*

Beatus gaudebit etiam de propria gloria: ac non solum & per Deum, & propter gloriam Dei. Ac primo de gloria

propria gloria essentiali animæ : secundò, de gloria  
deicali corporis : tertio de societate Sanctorum :  
quarto, de pulchritudine, decore, dispositione & orna-  
to Paradisi : quinto & ultimò, quod ab omni culpâ  
pena, & præsertim ab æternis Inferni tormentis &  
tribus liberum ac exemptum se conspiciat.

XLVIII.

*Gaudium immensum Dei, & gloria  
Proximi.*

In illa scilicet Patria, quemadmodum quilibet Beatus S. Anselm.  
gaudet proximum, sicut seipsum; ita lætabitur & gau- Profolog.  
det de gloria proximi sui, veluti de propria: unde se c. 25.  
citat, quod, prout crescit ipsorum Sanctorum nume-  
rus, accrescat quoque, & multiplicetur gloria & gau-  
dium in quolibet Beato: Si ergò cor hominis vix capiet  
gaudium suum, quomodo capax erit tot & tantorum gau-  
diorum? Hæc igitur lex est charitatis ac gaudij in Para-  
diso: plus amabunt, & gaudebunt de Deo, quam de se-  
ipsis: & de proximo, ut de seipsis: & Deus plus amabit  
eos, quam ipsi amabunt seipsos. S. Anselm.,  
loc. cit.

XLIX.

*Gaudium immensum Dei, desideriorum  
complementum.*

Quid enim amas, caro mea? quid desideras, anima S. Anselm.  
mea? ubi est, quidquid amatis, & desideratis. Totum, l. cit.  
cor amare & desiderare potest corpus & anima; in  
corpo hæbetur cum sufficientia & abundantia maxima,  
satisfactionem reddit S. Bernardus: quia Deus infinitate  
commensurate sua animam Beati, cunctosque sensus ejus  
summa delectatione adimplebit: Erit enim S. Bern. in  
oculo visus, cithara auditui, mel gustui, balsamum festo omnium  
sensus, sicut desiderabilis tactui.

C L.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

L.

*Gaudium immensum Dei, flumen pacis.*

*Isai. c. 66.* Declinabo super eam quasi fluvium pacis. In quam Deus in Paradiso communicat. Bona, tam abundans est, ut, fluminis instar coelestis combinationis & dulcedinis, totam in se absorbeat beatitudinem; & hæc infinitæ illi immersa suavitate, ceterum quod retinet esse creaturæ, incrementum Dei tanquam quasi induit & suscipit. O pax Divina, pax vera!

*S. Bernardus.* O pax, in se continens, quæcumque ab omnibus desiderantur: & vitam & salutem, & copiam, & honorem.

*S. Aug.* & omnia bona!

LI.

*Gaudium immensum Dei, Torrens Gloria.*

*Isai. c. 66.* Declinabo super eam quasi Torrentem inundantem gloriam. Gaudium Beatorum appellatur Torrens gloria; quia sicut torrens est repentina aquarum inundatio à cælo descendentium; ita Gloria Beatorum quædam bonorum omnium congregatio, quæ subito momento quodam Beati replet animam: & descendit, quia ex mera Dei liberalitate donatur: ut ait D. Augustinus, cum Deus remunerat nostram gratiam sua dona coronat.

*S. Aug.*

LII.

*Gaudium immensum Dei, Mare dulcedinis.*

*Sap. 16.* Natura Dei in se essentialiter est dulcedo: Sicut enim Deus, dulcedo Dei est: substantia, natura, & cetera.

credo, suavis & consolatio per essentiam. Et sicut  
 est infinitus in sua essentia; ita infinitus est in  
 ordine; vi cuius dicit S. Augustinus: perit quo- *S. Aug. in*  
*modo menti humana & fit Divina. Manebit qui- Psal. 30*  
 substantia hominis mortalis, subiungit S. Bern. *de*  
 gloriæ; sed sub alia forma immortalis gloriæ, *sed dilig. Deo.*  
 aliâ formâ, aliâ gloriâ, aliâ potentiâ: tota nam-  
 que transmutabitur in formam, gloriâ & poten-  
 tiam Dei.

## LIII.

*Gaudium immensum Dei, gaudium in-*  
*finitum.*

Idem enim gaudium infinitum & increatum Dei  
 proprium est etiam gaudium Beati. Unde dicitur in  
 gaudio Domini. Ex quo sequitur, Beatum  
 constitutum esse in illo gaudio, ut exponit D. Augusti-  
 nus, veluti spongiam in mari constitutam esse videmus,  
 quæ non continet mare, sed continetur & absorbetur à  
 mari, ad eundem modum Beatus non capit, nec com-  
 prehendit tantam gloriâ; sed ab ea continetur & com-  
 prehenditur. Quapropter Beatus intrat in gaudium, *S. Anselm.*  
 suum gaudium in Beatum. Non totum illud gaudium profol. c. 26  
 intrabit in gaudentes; sed toti gaudentes intrabunt in  
 gaudium.

## LIV.

*Gaudium immensum Dei, gaudium*  
*gaudiorum.*

Quia continet in se omnem gaudij rationem & spe-  
 ritum. Dominus diluvium inhabitare facit, id est, Psal. 28.  
 convertit omnia genera bonorum in bonos, & omnia Basit.  
 in malorum in malos. Dominus faciet, ut in terra  
 homo sit veluti submersus in quodam diluvio, ut  
 boni affluant omnis generis bonis, & mali  
 abun-

S. Bern.

abundant omnis generis malis : quemadmodum in diluvij adeò inundans & abundans est, ut in se totum videatur comprehendere aquas, ac si nulla alia res perficit; ita gaudium Beatorum est omne gaudium. Et, ut contestatur S. Bernardus, *Illa gaudia tam magna sunt quod non possunt mensurari: tam multa sunt quod non possunt finire: tam copiosa sunt, quod non possunt finire.* Quia sunt gaudia innumerabilia, innumerable, infinita, inestimabilia.

LV.

*Gaudium immensum Dei, Status  
diffimus.*

S. August.

*Siquidem ibi erit, quidquid delectat, omnia delectatio, omnis requies, omne solatium. Omnia quæ quies possibilis, omnis consolatio imaginabilia, in paucis plura complectamur, Qui hoc bene fructu*

S. Aug. l.c.

*illi erit? quid non erit? quidquid volet, erit; quod*

S. Anselm.

*quidquid nolet: quia erit in Beato cum immensitate*

prosol c. 25.

*derio plena refectio, plena satietas cum quadam*

S. Bonav.

*immesitate.*

LVI.

*Gaudium immensum Dei, vita  
tissima.*

S. Aug.

Eam declarat S. Augustinus per felicitatem in visione Dei, per suavitatem in musica Angelorum, per jucunditatem in societate Sanctorum. *Concedite mihi, sic illa felicitas, Deum facie ad faciem videre, Angelicum audire: quanta jucunditas omnium Angelorum societatem habere. O vita felicissima, jucundissima! Felicissima in Deo, suavissima in Angelis, jucundissima in Sanctis. O felix jucundissima, jucunda felicitas Sanctos videre, esse cum Sanctis, Sanctum esse!*

## LVII.

*Gaudium immensum Dei, stabilimentum  
cordis humani.*

Ignis semper in motu est, at quamprimum propriam  
sphaeram, quiescit: ita cor nostrum instabile  
semper ac inquietum est inter hujus vitae bona; sed, ut  
in gaudio potitur Dei, stabilitur & consistit in quietum aeterni  
fructus bono. Quare verissima est illa D. Augustini *S. Aug.*  
sententia: *Cor humanum in desiderio aeternitatis non fixū,  
stabile esse non potest in hac vita; sed semper turbabitur,  
commoveretur, agitur a vana passione amoris, & odij: timoris  
& spei: laetitiae & tristitiae.*

## LVIII.

*Gaudium immensum Dei, & propter  
Deum.*

Quemadmodum Deus in seipso, & propter seipsum  
est amabilis, terminus & motivum amoris: ita est in se-  
ipso & propter seipsum fixibilis, terminus & motum  
contemplationis & gaudij. Contrarium est in creatura: liqui-  
dem ejus amabilitas, ut patet à Deo participata, amabilis  
est & delectabilis in seipsa, at non propter seipsam, cum  
amatur solum propter Deum. Et quod magis Beatus *S. Thom.*  
amat Deum, gaudet & delectatur Deo propter Deum, *q. 114. c. 36.*  
& non propter creaturam aliquam, neque propter se-  
ipsum, eo existit beator. Quia in puritate amoris &  
gaudij magis accedit ad Deum.

## LIX.

*Gaudium immensum Dei, gaudium sempi-  
ternum.*

Quia est gaudium fundatum in aeternitate. *Gau. S. Th.*  
*in bono Divino, quod est aeternum & invariabile.*

Ioh. 6.6.

Et hoc est illud gaudium nobis promissum à Christo  
 D. N. ( *Et gaudium vestrum nemo tollet à vobis* )  
 dium, quod non potest auferri, nec amitti, sub-  
 jectum mutationi, neque dependens est à creatura  
 qua, sed à Solo Deo, qui se nobis communicatum  
 promisit, juramento stabilivit, firmavitque producit  
 per totam æternitatem irrevocabili: *Infirmitate  
 ravit*, & tanquàm purus Deus, & ut homines  
 simul, *daturum se nobis*, & per gratiam  
 gloriam.

LX.

*Gaudium immensum Dei, in æternitate  
 sine fine.*

Gaudet Beatus in cælo, non in mensura  
 temporis; sed in duratione æternitatis sine fine.  
 Quapropter gaudet omnibus bonis, & præsentibus,  
 præsentibus, & futuris: siquidem omnia illa  
 conjungit in se, in mentali æternitatis presentia.  
 O beatam æternitatem! O felicissimam æternitatem!  
 O æternitatem, fontem gaudiorum omnium, &  
 finiti gaudij principium! O beatissimos vos Patres  
 Spiritus, qui, quod agitis, in æternitate operamini  
 in æternitate amatis, in æternitate gaudetis  
 in æternitate regnatis  
 sine fine.